

*This question paper contains 3 printed pages.*

6601

Your Roll No. ....  
आपका अनुक्रमांक

M.A. / II

J

HISTORY— GROUP A— COURSE 5

(Social and Economic History of India upto 320 A.D.)

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.*

टिप्पणी:— *इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा  
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना  
चाहिए।*

*Attempt any four questions.  
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Assess the relative importance of internal and long-distance trade for the Harappan economy.

P. T. O.

हड़प्पाई अर्थव्यवस्था के लिए आंतरिक तथा सुदूर व्यापार के सापेक्षिक महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए।

2. What is the feminist critique of Altekar's discussion of "the position of women" in ancient India? What light do early and later Vedic texts throw on gender relations of their time?

प्राचीन भारत में 'स्त्रियों की स्थिति' पर अल्तेकर के विचार-विमर्श की नारीअधिकारवादी मीमांसा क्या है? पूर्व और उत्तर वैदिक ग्रंथ अपने समय के लैंगिक संबंधों पर क्या प्रकाश डालते हैं?

3. Critically analyse the literary and archaeological data for the beginning of iron technology in the Indian subcontinent. When do you think the iron age began?

भारतीय उपमहाद्वीप में लोह-प्रौद्योगिकी के प्रारंभ के लिए साहित्यिक तथा पुरातत्त्विक आधार सामग्री का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Discuss the major social and economic changes in the Ganga valley during c. 600–300 A.D. with special reference to new elites and the labouring classes.

नव सभ्रांत वर्ग और श्रमजीवी वर्गों के विशेष संदर्भ में लगभग 600–300 ईसवी सन् के दौरान गंगा घाटी में हुए प्रमुख सामाजिक और आर्थिक परिवर्तनों का विवेचन कीजिए।

5. What are the problems posed by the *Arthashastra*, the *Indica*, and Asokan inscriptions as sources for the social and economic aspects of the Maurya period?

मौर्यकालीन सामाजिक तथा आर्थिक पक्षों के लिए स्रोतों के रूप में अर्थशास्त्र, इंडिका और अशोक के शिलालेख क्या समस्याएँ प्रस्तुत करते हैं ?

6. Discuss the organization and activities of guilds during the period c. 200 B.C.–300 A.D.

लगभग ईसा पूर्व 200 से 300 ईसवी की कालावधि के दौरान गिल्डों के संगठन और क्रियाकलापों का विवेचन कीजिए।

7. Discuss the literary and archaeological evidence for urban centers of early historical south India. Do you think that these centres emerged due to the impact of Indo–Roman trade?

पूर्व ऐतिहासिक दक्षिण भारत के नगर-केन्द्रों के लिए साहित्यिक तथा पुरातत्त्विक प्रमाणों का विवेचन कीजिए। आपके विचार में क्या भारत–रोम व्यापार के प्रभाव के कारण इन केन्द्रों का प्रादुर्भाव हुआ था ?

8. Discuss the interactions between the Indian subcontinent and east Asia and southeast Asia during the period c. 200 B.C.–300 A.D.

लगभग ईसा पूर्व 200 से 300 ईसवी की कालावधि में भारतीय उप-महाद्वीप और पूर्व एशिया तथा दक्षिण-पूर्व एशिया के बीच अंतः-क्रियाओं का विवेचन कीजिए।